
Спецвыпуск № 19 от 05.10.2023
Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгиномуниципального округа Лахта-Ольгино

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                              Р Е Ш Е Н И Е 
От 28.09.2023  № 32 
 
 

О внесении изменений в Решение № 28 от 31.08.2023 «Об утверждении перечня 
местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых во 

внутригородском муниципальном образовании города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 гг.» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления                       
в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 26.10.2005 №555-78 «О праздниках                  
и памятных датах в Санкт-Петербурге» Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Внести изменения в перечень местных праздничных и иных зрелищных 
мероприятий, проводимых во внутригородском муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино                          
на 2024-2026 гг., согласно Приложению к настоящему Решению; 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования); 
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО                 
Лахта-Ольгино Богданова П.Е. 
 
 
 
 
Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                          П.Е. Богданов 
  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЛАХТА-ОЛЬГИНО 

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2 
тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24  

E-mail: lahtaolgino@mail.ru   
Р Е Ш Е Н И Е

От 28.09.2023  № 32

О внесении изменений в Решение № 28 от 31.08.2023 «Об утверждении перечня мест-
ных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых во внутригород-

ском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», За-
коном Санкт-Петербурга от 26.10.2005 №555-78 «О праздниках и памятных датах в Санкт-Пе-
тербурге» Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в перечень местных праздничных и иных зрелищных мероприя-
тий, проводимых во внутригородском муниципальном образовании города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 гг., соглас-
но Приложению к настоящему Решению;
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования);



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО                 
Лахта-Ольгино Богданова П.Е.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                          П.Е. Богданов

Приложение  
к Решению МС МО Лахта-Ольгино  

от 28.09.2023 №  32 
 

Перечень местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых во 
внутригородском муниципальном образовании города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 г.г. 
 

№ 
п/п 

Наименование местных праздничных и иных 
зрелищных мероприятий Период проведения 

1. Театрализованное мероприятие «Новогодняя ёлка 
для юных жителей» 1-ая декада января 

2. 
Уличное мероприятие “Встреча Нового года” в 
Лахта-Ольгино Ежегодно 1 января 

3. 
Уличное мероприятие “Встреча Нового года” в ЖК 
“Юнтолово” Ежегодно 1 января 

4. 
День полного освобождения  Ленинграда от 
фашистской блокады «Подвигу твоему, 
Ленинград!» 

Ежегодно 27 января 

5. Уличное мероприятие «Потешная ярмарка» в 
Лахта-Ольгино Ежегодно 2-ая декада марта 

6. Уличное мероприятие «Потешная ярмарка» в ЖК 
Юнтолово Ежегодно 2-ая декада марта 

7. 
День Победы -  мероприятие, посвященное победе 
советского народа в Великой Отечественной войне 
на территории Лахта-Ольгино 

Ежегодно последняя декада 
апреля – 2-ая декада мая 

8. 
День Победы -  мероприятие, посвященное победе 
советского народа в Великой Отечественной войне 
на территории ЖК Юнтолово 

Ежегодно последняя декада 
апреля – 2-ая декада мая 

9. День ЖК Юнтолово Ежегодно последняя декада 
мая – 1-ая декада июня 

10. 

Торжественно-траурное мероприятие, посвященное 
Дню памяти и скорби – началу Великой 
Отечественной войны, для жителей МО Лахта-
Ольгино 

Ежегодно 22 июня 

11. День поселков Лахта и Ольгино Ежегодно 2-ая декада июля 

12. «Первый раз – в первый класс! – мероприятие, 
посвященное началу учебного года» Ежегодно 1 сентября 

13. Торжественно-траурное мероприятие, посвященное 
Дню начала блокады Ленинграда Ежегодно 8 сентября 

14. «Мои года – моё богатство» Ежегодно 1-ая декада 
октября 

15. «Пусть всегда будет мама!» Ежегодно последняя декада 
ноября 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

Приложение  
к Решению МС МО Лахта-Ольгино  

от 28.09.2023 №  32 
 

Перечень местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых во 
внутригородском муниципальном образовании города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 г.г. 
 

№ 
п/п 

Наименование местных праздничных и иных 
зрелищных мероприятий Период проведения 

1. Театрализованное мероприятие «Новогодняя ёлка 
для юных жителей» 1-ая декада января 

2. 
Уличное мероприятие “Встреча Нового года” в 
Лахта-Ольгино Ежегодно 1 января 

3. 
Уличное мероприятие “Встреча Нового года” в ЖК 
“Юнтолово” Ежегодно 1 января 

4. 
День полного освобождения  Ленинграда от 
фашистской блокады «Подвигу твоему, 
Ленинград!» 

Ежегодно 27 января 

5. Уличное мероприятие «Потешная ярмарка» в 
Лахта-Ольгино Ежегодно 2-ая декада марта 

6. Уличное мероприятие «Потешная ярмарка» в ЖК 
Юнтолово Ежегодно 2-ая декада марта 

7. 
День Победы -  мероприятие, посвященное победе 
советского народа в Великой Отечественной войне 
на территории Лахта-Ольгино 

Ежегодно последняя декада 
апреля – 2-ая декада мая 

8. 
День Победы -  мероприятие, посвященное победе 
советского народа в Великой Отечественной войне 
на территории ЖК Юнтолово 

Ежегодно последняя декада 
апреля – 2-ая декада мая 

9. День ЖК Юнтолово Ежегодно последняя декада 
мая – 1-ая декада июня 

10. 

Торжественно-траурное мероприятие, посвященное 
Дню памяти и скорби – началу Великой 
Отечественной войны, для жителей МО Лахта-
Ольгино 

Ежегодно 22 июня 

11. День поселков Лахта и Ольгино Ежегодно 2-ая декада июля 

12. «Первый раз – в первый класс! – мероприятие, 
посвященное началу учебного года» Ежегодно 1 сентября 

13. Торжественно-траурное мероприятие, посвященное 
Дню начала блокады Ленинграда Ежегодно 8 сентября 

14. «Мои года – моё богатство» Ежегодно 1-ая декада 
октября 

15. «Пусть всегда будет мама!» Ежегодно последняя декада 
ноября 

ПРИРОДООХРАННАЯ ПРОКУРАТУРА ДОБИВА-
ЕТСЯ УСТРАНЕНИЯ НАРУШЕНИЙ ПРИ ИС-

ПОЛЬЗОВАНИИ АКВАТОРИИ РЕКИ 
БОЛЬШОЙ НЕВКИ

 Решением Выборгского районного суда Санкт-Петербурга от 08.12.2020 удовлетворе-
ны исковые требования природоохранного прокурора г. Санкт-Петербурга о запрете ИП 
Гогитидзе Г.М. использовать участок акватории водного объекта – реки Большой Невки на-
против д. 2 по Петроградской набережной (вблизи Крейсера «Аврора») посредством разме-
щения понтона в отсутствие договора водопользования.
 В целях организации принудительного исполнения исполнительный лист направлен 
в Межрайонный отдел по исполнению особых исполнительных производств ГУФССП Рос-
сии по г. Санкт-Петербургу, возбуждено исполнительное производство. 
 Учитывая, что до настоящего времени акватория водного объекта – реки Большой 
Невки продолжает использоваться ИП Гогитидзе Г.М. в отсутствие разрешительной доку-
ментации, природоохранной прокуратурой к Выборгский районный суд предъявлено заяв-
ление о взыскании судебной неустойки в связи с неисполнением решения суда.
 По результатам рассмотрения заявления определением Выборгского районного суда 
Санкт-Петербурга с индивидуального предпринимателя взыскана судебная неустойка в раз-
мере 50 тыс. руб. за каждый день неисполнения судебного постановления до фактического 
устранения нарушений.
 Исполнение судебного постановления находится на контроле природоохранной про-
куратуры г. Санкт-Петербурга.

Природоохранная прокуратура 
г. Санкт-Петербурга



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

ПРИРОДООХРАННАЯ ПРОКУРАТУРА ДОБИВА-
ЕТСЯ ЛИКВИДАЦИИ СВАЛКИ 

ВЫСОТОЙ 3 МЕТРА
 Природоохранной прокуратурой г. Санкт-Петербурга проведена проверка по факту 
несанкционированного складирования отходов производства и потребления на территории 
пос. Шушары Пушкинского района г. Санкт-Петербурга.
 В ходе проверки совместно с Комитетом по природопользованию, охране окружаю-
щей среды и обеспечению экологической безопасности г. Санкт-Петербурга выявлен факт 
размещения на территории земельного участка с кадастровым номером 78:42:1511501:3805 
по адресу: г. Санкт-Петербург, Московское шоссе, д. 109, к. 7 несанкционированной свалки 
отходов от строительства и демонтажа зданий и строений, отходов древесины, грунта и пр.
Высота свалочных масс на момент проверки достигала 2,5-3 м.  
 Учитывая изложенное, природоохранной прокуратурой г. Санкт-Петербурга в Ки-
ровский районный суд Санкт-Петербурга в порядке ч. 1 ст. 45 ГПК РФ предъявлено исковое 
заявление к правообладателю земельного участка об обязании ликвидировать несанкциони-
рованную свалку отходов. 
 Решением Кировского районного суда Санкт-Петербурга исковые требования приро-
доохранной прокуратуры г. Санкт-Петербурга удовлетворены в полном объеме.
 Исполнение решения суда поставлено природоохранной прокуратурой г. Санкт-Пе-
тербурга на контроль.

Природоохранная прокуратура 
г. Санкт-Петербурга

ПРИРОДООХРАННАЯ ПРОКУРАТУРА ПОТРЕ-
БОВАЛА ПОЛУЧИТЬ ЛИЦЕНЗИЮ НА ПРАВО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ СКВАЖИНОЙ
 Природоохранной прокуратурой г. Санкт-Петербурга совместно с Комитетом по 
природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологической безопас-
ности Санкт-Петербурга проведена проверка исполнения ТСН «Садовое некоммерческое 
товарищество «Монолит» требований законодательства об охране и использовании недр на 
территории Курортного района г. Санкт-Петербурга.
 Установлено, что в пос. Репино, тер. СНТ Монолит, д. 16, расположен объект капи-
тального строительства: насосная станция с размещенной внутри скважиной, используемой 
для добычи подземных вод.
 В нарушение требований законодательства ТСН «Садовое некоммерческое товарище-
ство «Монолит» осуществляет деятельность по добыче поземных вод в отсутствие лицензии 
на право пользования участком недр местного значения.
 Учитывая изложенное, природоохранной прокуратурой г. Санкт-Петербурга в Зеле-
ногорский районный суд Санкт-Петербурга в порядке ч. 1         ст. 45 ГПК РФ к предъявлено 
исковому заявлению о запрете ТСН «СНТ «Монолит» с момента вступления решения суда в 
законную силу осуществлять деятельность по добыче подземных вод в отсутствие специаль-
ного разрешения (лицензии).



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

91 ГОД ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ:
ВАЖНЕЙШИЙ ОПЫТ В ДОСТИЖЕНИИ 

ЦЕЛЕЙ ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ И 
ГОСУДАРСТВА В ЦЕЛОМ

 4 октября этого года в России отметят 91 год со дня образования системы граждан-
ской обороны. Сегодня гражданская оборона – важнейший механизм реализации всех 
основных задач, возложенных на государство в сфере обеспечения безопасности жизнедея-
тельности людей. Это эффективный инструмент защиты населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера.
 Гражданская оборона начала складываться в России в годы первой мировой войны, 
когда в ходе военных действий стала применяться боевая авиация. Тогда к защите городов 
от ударов с воздуха стали привлекаться жители населенных пунктов. Это и привело к соз-
данию систем местной противовоздушной обороны, опирающихся на мирное население 
городов.
 Постановлением Совета Народных Комиссаров СССР от 4 октября 1932 года, которым 
было утверждено «Положение о противовоздушной обороне территории СССР».
 Ее первое испытание - Великая Отечественная война. Во время войны подразделения 
МПВО ликвидировали пожары и возгорания, оказывали медицинскую помощь постра-
давшим, восстанавливали коммуникации, линии связи, разбирали завалы, обезвреживали 
невзорвавшиеся боеприпасы, возводили бомбоубежища, аэродромы, дороги и другие объ-
екты. Личный состав МПВО Ленинграда проявил в годы войны массовый героизм, в резуль-
тате этого 2 ноября 1944 года Указом Президиума Верховного Совета СССР войска МПВО 
Ленинграда награждены орденом Красного Знамени. А 6 декабря 1944 года МПВО Ленин-
града было вручено Красное Знамя как символ воинской доблести и славы.
 В 1961 году на базе местной противовоздушной обороны была создана Гражданская 
оборона и была введена должность начальника Гражданской обороны страны которым стал 
дважды Герой Советского Союза Маршал Советского Союза Василий Иванович Чуйков. В 
административных центрах областей и краев страны были созданы штабы гражданской обо-
роны.
 Сама жизнь начала поворачивать гражданскую оборону от чисто оборонных меро-
приятий к решению задач мирного времени. Так начинался новый качественный этап ее 
существования. 1990 год стал точкой зарождения новой государственной системы защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
Российской Федерации. Тогда был создан Российский корпус спасателей.
 В 1994 году было создано Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычай-
ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России).
 В целях формирования современного облика Гражданской обороны созданы прин-
ципиально новые законодательная и нормативно-правовая база её функционирования на 

 Решением Зеленогорского районного суда Санкт-Петербурга исковые требования 
удовлетворены в полном объеме.
 Фактическое исполнение решения суда контролируется природоохранной прокура-
турой г. Санкт-Петербурга.

Природоохранная прокуратура 
г. Санкт-Петербурга



ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

федеральном уровне, на территории субъектов Российской Федерации, администрациях 
районов, муниципальных образований и в организациях.
 Связь поколений и передача опыта от ветеранов действующим сотрудникам и под-
растающему поколению является важной составляющей основой при организации новых 
форм управления и совершенствования путей реализации задач гражданской обороны. В 
современных условиях гражданская оборона играет исключительную роль в повышении 
уровня подготовки населения к действиям от опасностей, возникающих при военных кон-
фликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природно-
го и техногенного характера. Таким образом, делает еще один шаг к собственной безопасно-
сти и в целом к безопасному государству.

СПб ГКУ «ПСО Приморского района»

ПАМЯТКА ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В 
ОСЕННИЙ ПЕРИОД

 Наступила осень. А вместе с ней увеличилось количество пожаров, вызванное неосто-
рожным обращением с огнем. В осенний период, когда батареи в квартирах еще холодные, 
жители многоэтажных домов начинают активно пользоваться обогревателями. Следствие 
– увеличение числа возгораний. Причина — не все правильно эксплуатируют отопительные 
приборы. Не менее важно уметь выбрать обогреватель, проверить его технические характе-
ристики еще в магазине. Необходимо проверять наличие термозащиты, сопоставлять мощ-
ность оборудования и максимальную нагрузку, предусмотренную для электрической сети в 
частном доме или в квартире.                           
  Как избежать пожара? Далеко не все правильно эксплуатируют газовые                            
и электрические отопительные котлы, дымоходы, дровяные печи. Результатом становятся 
гибель имущества и людей, задымления и отравления угарным газом. Как свидетельствует 
статистика, на промышленные объекты, торговые предприятия приходится не более 30% 
всех пожаров, 70% возгораний регистрируется в жилых помещениях. В значительном коли-
честве ситуаций       при соблюдении правил пожарной безопасности можно предотвратить 
появление и распространение пламени. В частности, на лестничных площадках, в холлах    
на этажах нельзя хранить личное имущество, обустраивать шкафы и полки.         В случае 
опасности эти вещи заблокируют выход из квартиры и не дадут покинуть дом. Пожар ста-
нет более интенсивным. Особое внимание следует уделять пожилым одиноким гражданам. 
Установлено, что с возрастом хуже запоминаются детали, ухудшается скорость восприятия 
информации. Человек может находиться в опасности и не понимать этого. Пожилые люди 
не могут самостоятельно покинуть зону возгорания или отключить неисправную технику. 
Родственникам, соседям следует быть более внимательными к гражданам преклонного воз-
раста, чаще навещать их, проверять состояние бытовых приборов.
 Родителям стоит больше внимания уделять собственным детям! Уже в дошкольном 
возрасте необходимо объяснять основные правила пожарной безопасности, объяснять, что 
игры с огнем приводят к пожарам и гибели людей. Осень — время профилактики!                                                                 
 Чтобы не пришлось вызывать пожарных:
 – не используйте в быту кустарные электроприборы, неисправные розетки, утюги и 
чайники;
 – не включайте одновременно в сеть мощные электроприборы, создающие повышен-
ную нагрузку;
 – уходя из дома, отключайте по возможности электроприборы, в частности, отопи-
тельные;



ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

7

 – не размещайте обогреватели рядом со шторами, мебелью, не кладите сверху бума-
гу, вещи;
 – не ставьте шкафы, мебель на путях эвакуации, на лестничных площадках;
 – не храните старые вещи на балконах, лоджиях; 
 – не позволяйте детям играть со спичками и зажигалками, вблизи отопительных при-
боров;
 – купите огнетушитель и поставьте его в доступном месте.
 При невозможности потушить пожар своими силами, покиньте опасное место и не-
медленно сообщите об обнаруженном очаге возгорания, и как туда добраться, в пожарную 
охрану, по телефонам 01,101 или 112.

СПб ГКУ «ПСО Приморского района», Управление по Приморскому району
 ГУ МЧС по СПБ, Приморское отделение СПб ГО ВДПО

О РЕЗУЛЬТАТАХ
МЕЖДУНАРОДНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ ГАЗО-

ДЫМОЗАЩИТНОЙ СЛУЖБЫ
 СПб ГКУ «ПСО Приморского района» информирует, что 22 сентября в Санкт-Петер-
бурге в 45-й раз прошел финал международных соревнований среди пожарно-спасательных 
подразделений на приз имени основателя газодымозащитной службы (далее - ГДЗС) В.В. 
Дехтерёва. За право называться сильнейшими газодымозащитниками боролись огнеборцы 
20-ти команд из г. Санкт-Петербурга, г. Москвы, Псковской, Калужской, Мурманской, Че-
лябинской и Ленинградской областей, Ямало-Ненецкого АО, Республики Карелия, а также 
Республики Беларусь и Республики Сербия.
 В напряженной борьбе команда СПб ГКУ «ПСО Приморского района» заняла первое 
место в номинации «Лучшее отделение ГДЗС». 
 Поздравляем с победой наших участников соревнований в составе: Штиль С.В., 
Бурдюгов А.В., Моисеев К.М., Малиновский В.В., Плотников М.Р., Зимин Д.Ю., Смирнов 
Л.М., Феофанов О.Б.

СПб ГКУ «ПСО Приморского района»

ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И 
ЭКСТРЕМИЗМА 

 Экстремизм и терроризм сегодня – одни из наиболее опасных явлений социальной 
жизни, дестабилизирующее нормальное функционирование нашего общества и угрожаю-
щее жизнедеятельности граждан.
 По своим направлениям экстремизм и терроризм  разнообразны. Экстремистская 
деятельность может осуществляться в отношении совершенно различных субъектов: ор-
ганов власти, должностных лиц, общественных и религиозных объединений, социально-
го строя или социальных групп, религиозных общин или религиозных деятелей, наций, 
народностей. Отсюда и разные формы экстремизма. 
 В целях защиты прав и свобод человека и гражданина, основ конституционного 



Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 04.10.2023 г. 
Выход в свет: 05.10.2023 г.
Отпечатано в типографии: 
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ - ИДНФ-00422
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

строя, обеспечения целостности и безопасности Российской Федерации действующим 
законодательством определяются правовые и организационные основы противодействия 
экстремистской деятельности, устанавливается ответственность за ее осуществление.
 В соответствии с п. 4.1 ст. 1 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противо-
действии экстремистской деятельности» под экстремистской деятельностью понимается в 
том числе пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или симво-
лики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символи-
кой до степени смешения, либо публичное демонстрирование атрибутики или символики 
экстремистских организаций.
 Статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях предусматривается ответственность за пропаганду и публичное демонстрирование 
нацистской атрибутики или символики либо публичное демонстрирование атрибутики 
или символики экстремистских организаций.
 Нацистская атрибутика и символика могут включать в себя знамена, значки, атри-
буты униформы, приветствия и приветственные жесты, иные отличительные знаки, ис-
пользовавшиеся Национал-социалистической рабочей партией в Германии и фашистской 
партией Италии, а также воспроизведение перечисленных элементов атрибутики и сим-
волики в любой форме.
 В соответствии с п.1 ч. 2 ст. 28.3 КоАП РФ правом составления протоколов об адми-
нистративном правонарушении за пропаганду и публичное демонстрирование нацист-
ской атрибутики или символики (ст. 20.3 КоАП РФ) наделены органы внутренних дел 
(полиции).
При этом органы прокуратуры в силу ч.1 ст. 28.4 КоАП РФ также вправе возбудить дело об 
административном правонарушении по указанному составу.
 В случае выявления фактов нанесения в общественных местах нацистской атрибу-
тики и символики, реализации продукции, содержащей нацистскую атрибутику и сим-
волику в целях пресечения совершения правонарушений, а также последующего их пре-
дотвращения, информацию необходимо направлять в органы полиции, прокуратуры для 
принятия мер реагирования.


